
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA 2021_012 LOTTO 1 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI CARTA IN RISME

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/4853 del 01/08/2025 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale il dott. Giuseppe Micale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
lombardo a far data dal 05/08/2025 e sino al 31/12/2026;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 65 del 05/08/2025 con la quale 
l’Agenzia di Controllo ha preso atto della citata DGR;

DATO ATTO che, da una ricognizione effettuata, la fornitura di carta in risme è in 
esaurimento ed è stato pertanto richiesto alla SS Bilancio, Programmazione e Acquisti 
di provvedere ad un nuovo approvvigionamento di carta formato A3 e A4 che tenga 
conto del fabbisogno indicato dalla Direzione (nota in atti);

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:

- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo 
per gli Enti del Servizio sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, così come costituite 
ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 
2016, n. 89, che – richiamando tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce 
che gli Enti del Servizio sanitario regionale ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto 
aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate dalle stesse;

RICHIAMATA la DGR n. 5589 del 30/12/2025 avente ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2026 ed in ordine agli obiettivi 
delle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio-Sanitarie territoriali 
(A.S.S.T.) e dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) anno 2026 – (di 
concerto con il vicepresidente Alparone e l’assessore Lucchini) e in particolare il 
paragrafo 15.6;

ACCERTATO che, in conformità alle Regole di Sistema adottate da Regione Lombardia, 
alla data di adozione del presente provvedimento, è stato verificato che è vigente una 
convenzione stipulata dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della 
Regione Lombardia (A.R.I.A. S.p.A.) per l’acquisizione della fornitura in argomento,  
Aria_2021_012 a seguito della quale ha attivato con la Società Valsecchi Cancelleria 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

S.r.l. la Convenzione relativa alla fornitura in argomento (lotto 1);

VISTA la succitata Convenzione stipulata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia con la Società Valsecchi Cancelleria 
S.r.l. , il “Capitolato Tecnico”, il “Modulo di reclamo” ed il file “Elenco prodotti” allegati 
alle stesse (documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero 
di trascrizione), nonché pubblicati e consultabili sul sito internet di ARIA SPA, 
nell’ambito delle quali vengono definite le condizioni giuridiche ed economiche dei 
contratti di fornitura che verranno conclusi dalle singole Amministrazioni contraenti e 
la Società aggiudicataria attraverso l’emissione degli ordinativi di fornitura tramite 
modalità elettronica utilizzando il “NECA”;

CONSIDERATO che, come si evince dalla su citata Convenzione, i singoli contratti di 
fornitura attuativi delle stesse, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante 
Ordinativi di Fornitura emessi tramite modalità elettronica utilizzando il “NECA”, hanno 
durata pari alla durata di detta convenzione (36 mesi); 

RICHIAMATO l’art. 62 del Dlgs n. 36/2023 relativo alle aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze; 

DATO ATTO che l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura 
oggetto del presente provvedimento, calcolato sulla base dei fabbisogni indicati dalla 
Direzione, per la durata dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) come da documentazione in 
atti, ammonta ad euro 1.847,33 oltre IVA al 22%;

RITENUTO di nominare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, 
avente ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 
15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

PRESO ATTO che: 
- la Convenzione ARIA_2021_012 “Carta e cancelleria e servizi connessi” ha una 

durata di 36 mesi dalla sua attivazione, prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi, con 
scadenza prevista per il 15 settembre 2026 come da scheda convenzionale 
pubblicata su Sintel; 

- l’Ordinativo di Fornitura emesso avrà efficacia entro tale limite temporale, ivi 
incluso l’eventuale periodo di proroga;

RITENUTO pertanto di aderire alla Convenzione Aria_2021_012, lotto 1, il cui fornitore 
aggiudicatario è Società Valsecchi Cancelleria S.r.l.; 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

RICHIAMATA la determinazione n.3 del 28/01/2026 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2026 V2”;

RILEVATO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel 
Bilancio sanitario 2026;

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto), conformità resa dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal 
Direttore o suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali, Generali e Legali, per 
quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di aderire al lotto 1 della Convenzione ARIA_2021_012 stipulata da ARIA S.p.A. 
con la società Valsecchi Cancelleria S.r.l., alle condizioni previste dalla 
convenzione, dando mandato alla SS Bilancio Programmazione e Acquisti per 
l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura tramite NECA, il quale ne costituisce il 
relativo contratto;

2. di affidare, conseguentemente, la fornitura di carta in risme di cui al lotto 1 della 
Convenzione ARIA_2021_012, alla Società Valsecchi Cancelleria S.r.l. con sede a 
Milano (Mi), Via Larga n.8- P.IVA 09521810961, CIG derivato BA3D50115A dalla 
data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura fino alla data di scadenza del 
contratto di convenzione prevista per il 15/09/2026, ivi incluso l’eventuale 
periodo di proroga, per l’importo di euro 2.253,74 IVA inclusa;

3. di nominare, in coerenza con la Determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad 
oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 
del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in 
oggetto;

4. di demandare al RUP i seguiti di competenza, l’emissione dell’ODF tramite NECA, 
volto a dare esecuzione alla fornitura in parola;

5. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a euro 
2.253,74 (IVA inclusa) sono appostati al Bilancio Sanitario 2026, al conto 
C0102002 Cancelleria e stampati impegno 2026000012; 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

7. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione 
della presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione 
eventuale agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 
n°33 ss modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale. 

Il Direttore Generale
Giuseppe Micale

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2026-02-13T14:43:33+0100
	GIUSEPPE MICALE




